« *Dicendum quod sicut secundum fidem ponimus finem ultimum humanae vitae esse visionem Dei ; ita philosophi posuerunt ultimam hominis felicitatem esse intelligere substantias separatas a materia secundum esse ;*

et ideo circa hanc quaestionem eadem difficultas et diversitas invenitur apud philosophos et apud theologos. »⁵⁸

Il est nécessaire, pour Thomas, que cette vision de Dieu puisse se faire, et c'est à nouveau la comparaison avec les philosophes qu'il avance : « oportet ponere secundum nos, quod intellectus noster quandoque perveniat ad videndam essentiam divinam, et secundum philosophos quod perveniat ad videndam essentiam substantiarum separatarum. »⁵⁹ Mais selon quel mode ? Fort de sa lecture du *Grand Commentaire* du traité *De l'âme*, dont il tire ses informations autant que ses armes, l'Aquinat exclut d'abord les solutions d'Avempace et d'Alfarabi, puis celle d'Avicenne (dont il n'est pas question en C36), pour adopter finalement le type de solution choisi selon lui par Alexandre et Averroès :

« Et ideo accipiendus est alius modus, quem etiam quidam philosophi posuerunt, scilicet Alexander et Averroes in III *De anima*. Cum enim in qualibet cognitione sit necessaria aliqua forma, qua res cognoscatur aut videatur ; forma ista qua intellectus perficitur ad videndas substantias separatas, non est quidditas quam intellectus abstrahit a rebus compositis, ut dicebat prima opinio [celle d'Avempace] ; neque aliqua impressio relicta a substantia separata in intellectu nostro, ut dicebat secunda [celle d'Avicenne] ; sed est ipsa substantia separata, quae coniungitur intellectui nostro ut forma, ut ipsa sit quod intelligitur, et qua intelligitur. »⁶⁰

C'est le même raisonnement que plus haut. L'intellect créé ne peut penser une réalité que par une forme ; or quand il s'agit de penser l'essence divine, aucune forme créée ne peut servir d'intermédiaire satisfaisant ; il faut donc que l'essence divine devienne elle-même la forme de l'intellect qui la voit. C'est selon Thomas ce qu'Alexandre et Averroès, en philosophes, ont

⁵⁸ THOMAS D'AQUIN : *Scriptum super libros Sententiarum*. Vivès : 1874, IV, dist. 49, q. 2, art. 1, 481 ; cf. cet autre texte, THOMAS D'AQUIN : *Quaestiones de quodlibet* (= Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. 25/1). Roma/Paris : Commissio Leonina/Cerf 1996, X, q. 8 : « Unde in hoc ponimus beatitudinem rationalis creaturae, quod Deum per essentiam videbit : sicut Philosophi, qui posuerunt animas nostras fluere ab intelligentia agente, posuerunt ultimam felicitatem hominis in continuatione intellectus nostri ad ipsam. »

⁵⁹ THOMAS D'AQUIN : *Scriptum super libros Sententiarum*, 482 ; cf., par exemple, THOMAS D'AQUIN : *Quodlibeta*, X, q. 8 : « Unde in hoc ponimus beatitudinem rationalis creaturae, quod Deum per essentiam videbit, sicut Philosophi qui posuerunt animas nostras fluere ab intelligentia agente posuerunt ultimam felicitatem hominis in continuatione intellectus nostri ad ipsam. »

⁶⁰ THOMAS D'AQUIN : *Scriptum super libros Sententiarum*, 483.

montré, c'est-à-dire comment une substance séparée se joint *comme une forme* à notre intellect, de sorte que ce dernier pense par elle jusqu'à la penser elle-même :

« Et quidquid sit de aliis substantiis separatis, tamen istum modum oportet nos accipere in visione Dei per essentiam : quia quacumque alia forma informaretur intellectus noster, non posset per eam duci in essentiam divinam : quod quidem non debet intelligi quasi divina essentia sit vera forma intellectus nostri, vel quod ex ea et intellectu nostro efficiatur unum simpliciter, sicut in naturalibus ex forma et materia naturali ; sed quia proportio essentiae divinae ad intellectum nostrum est sicut proportio formae ad materiam. »⁶¹

Avec l'exemple du diaphane, Thomas peut alors citer le principe d'Averroès qu'il reprend à son compte dans le champ théologique :

« Quandocumque enim aliqua duo, quorum unum est perfectius altero, recipiuntur in eodem receptibili, proportio unius duorum ad alterum, scilicet magis perfecti ad minus perfectum, est sicut proportio formae ad materiam ; sicut lux et color recipiuntur in diaphano quorum lux se habet ad colorem sicut forma ad materiam ; et ita cum in anima recipiatur vis intellectiva, et ipsa essentia divina inhabitans, licet non per eundem modum, essentia divina se habebit ad intellectum sicut forma ad materiam. »⁶²

Ce qui donne ces équivalences, cette fois formellement impeccables : le diaphane est à la lumière et la couleur ce que l'âme est à l'essence divine et la puissance intellectuelle. Et si, ajoutant ce que la lecture d'Averroès a permis de préciser, on tire toutes les conséquences de l'emprunt que fait Thomas, on peut soutenir que dans la conception thomasiennne de la vision béatifique, l'essence divine est à la puissance intellectuelle qui la voit ce que selon Averroès l'intellect agent est aux intelligibles que l'intellect matériel reçoit (et que l'individu pense). C'est-à-dire, finalement, que dans les textes du premier enseignement parisien qu'on a lus, l'intellect bienheureux pense par l'essence divine comme l'homme, chez Averroès, en tant qu'il est joint à l'intelligible et donc à l'intellect matériel, pense par l'intellect agent.

Cette référence structurante ne manquait pas d'être gênante. La preuve en est le fait que la *SCG* ne la mentionne pas, pas plus que les œuvres postérieures, ou plus exactement ne la mentionne *plus*, puisque l'autographe conserve une première rédaction du chapitre III, 51 « où Thomas

⁶¹ THOMAS D'AQUIN : *Scriptum super libros Sententiarum*, 483.

⁶² THOMAS D'AQUIN : *Scriptum super libros Sententiarum*, 483.

reconnaissait en quelque sorte sa dette envers Alexandre et Averroès ». ⁶³ Ce texte abandonné, cela dit, n'est pas l'exacte réplique des précédents. Il témoigne d'une évolution dans la lecture que l'Aquinate faisait du commentaire 36. Alexandre et Averroès n'y sont plus confondus (ce qui, dans une certaine limite, pouvait cependant se justifier, puisqu'Averroès s'accorde avec Alexandre pour dire que l'intellect qui est en nous se compose de l'intellect agent et de l'intellect en habitus). L'un et l'autre, certes, soutiennent que l'intellect agent est, ou devient, la forme de notre intellect (comme l'essence divine, pour Thomas, doit devenir celle de l'intellect bienheureux), qu'il est ce *par quoi* nous pensons les substances séparées, mais ils n'entendent pas cette médiation de la même manière et Thomas conteste désormais la lecture d'Alexandre.

Après avoir écrit que l'essence divine devait être à la fois ce qui est vu et ce par quoi on la voit (ce qu'il conservera), l'Aquinate notait en effet ceci (qui disparaîtra) :

« Huic autem aliquid simile conatus est ponere Alex. Posuit enim quod in ultimo fine hominis substantia quaedam separata, quae est intellectus agens secundum ipsum, erit forma intellectus nostri et *per ipsum* ipsam intelligemus substantias separatas. Differt tamen haec positio ab eo quod in proposito necesse est dici. Quo enim intelligimus est dupliciter dictum ; dicimur enim intelligere intellectu, et intelligibili specie qua intellectus informatur. Sic autem intellectu intelligimus quod ipse intellectus et eius intelligere est nostrum intelligere, specie autem intelligibili intelligimus non *ita quod ipsa int* in quantum ipsa intelligat. Unde etsi ponatur intelligens, hoc non erit secundum quod *h est species* ea intelligimus ut intelligibili specie, propter quod nec *nostrum* eius intelligere esset nostrum intelligere. Posuit igitur Alex. quod in illo ultimo fine intelligemus per substantiam separatam quam dicit intellectum agentem, non quasi intelligibili specie, sed quasi intellectiva quadam virtute. Unde vult quod ipsum intelligere quo intellectus agens intelligit se et alias substantias separatas erit nostrum intelligere, cum tamen intellectus qui est in nobis, secundum eum, scilicet intellectus possibilis et intellectus in habitu, nun-